— 1 —

元谋县人民政府办公室

元谋县人民政府办公室关于进一步加强
政务信息查询“96128”专线工作的通知

各乡镇人民政府，县级有关部门：

为进一步提升政务信息查询“96128”专线（以下简称

96128 专线）服务工作，持续提升政府信息与政务公开工作

质量和水平，经县人民政府同意，现将有关事项通知如下：

一、96128 专线建设和运行情况

我县 96128 专线是 2009 年依托全省 96128 政务信息查

询专线系统建立的政务信息查询专线，主要是方便社会公众

获取政务信息。2016 年，我县 96128 专线接听成功率低于

95%，被州综合绩效考评扣分，严重影响我县绩效考评和政

府信息与政务公开成绩。2017 年 1 月至 9 月，我县 96128 专

线接听成功率 79.55%，从平台运行统计数据和监督检查情况

分析，仍存在不少问题，主要表现在：一是对此项工作的重

要性认识不足，重视不够；二是对此项工作未建立相应的工

作机制，分管领导、业务科室、联络员不履行各自职责；三

是之前明确的联络员或 96128 专线服务号码有变动的，无人

报备，无人管理，导致工作脱节，96128 专线号码无法接通

或无人接听解答；四是联络员业务素质有待进一步提高。

— 2 —

二、提高思想认识，严格落实工作责任

96128 专线是全省推行“阳光政府”四项制度的重要内

容，是各级政府及部门沟通广大人民群众的一大重要渠道，

对推进政府信息与政务公开、塑造政府自身形象、打造服务

型政府、转变政府职能，更好地为基层、为群众服务，具有

重要意义和作用。各乡镇、县级各部门要把 96128 专线建设

作为一项常规性工作列入重要议事日程，确保各项工作抓

紧、抓实、抓出成效。加强组织领导，完善 96128 专线工作

机制，进一步明确工作机构、专兼职人员和工作职责，主要

领导要亲自过问，分管领导要认真抓好工作落实。特别是新

组建、调整或变动的部门和单位要全面梳理，加强检查，确

保 96128 专线工作的连续性。要建立健全 96128 专线话务员、

联络员 AB 角互补机制，保证专线电话有人接听。96128 专

线话务员、联络员等因长期出差、学习或工作调整的要及时

补充，并将人员变动名单及时报业务主管部门和县话务中心

备案（一般不超过 3 个工作日），确保 96128 专线电话 7×24

小时畅通。

三、认真学习业务知识，努力提高服务质量

96128 专线话务员、联络员要以深入了解和掌握本乡镇

和本部门的工作为主要手段，进一步提高服务能力和沟通技

能，提高话务员、联络员业务水平和一次性答复的群众满意

率，杜绝无人接听和二次转接现象，占线率较高的乡镇和部

门应及时增加专线电话服务号码，从根本上改善服务质量。

— 3 —

四、进一步夯实工作根基，完善基础信息数据

各乡镇、县级各部门要对照《96128 专线电话基础信息

表》、《下属单位及法律法规授权组织基础信息表》，对 96128

专线基础信息进行整理上报。各乡镇、县级部门有关基础信

息上报工作，由自己单位统一收集审核整理。内容包括部门

职能职责、行政审批、行政许可、公共服务事项、96128 专

线负责人、96128 专线联络员、部门服务电话等。上述工作

于 2017 年 11 月 10 日前将电子文档和纸质（分管领导审核

并盖章）报县人民政府办公室网管中心（联系人刘春丽，电

话 8226476，传真 8211643，邮箱 ynyuanmou@163.com）。全

县 96128 专线话务中心平台系统基础数据更新，由电信楚雄

分公司于 2017 年 11 月 13 日前完成入库。

五、进一步加强监督检查，强化考核测评运用

县人民政府办公室将在全县综合绩效考核的政务公开

考核中对 96128 专线业务工作严格加大考核力度。各乡镇、

县级各部门要加大监督检查力度，建立 96128 专线业务主管

部门督促、行政监察、政府督查相结合的监督体系，定期、

不定期对各乡镇和县级部门 96128 专线工作进行抽查，并将

结果纳入全县政府信息与政务公开工作考评。对工作落实不

力、服务不规范的进行通报，对群众来电查询事宜出现推诿、

拒绝答复和受理而被投诉的，将对单位和个人进行问责。

附件：1. 96128 专线电话基础信息表

— 4 —

2. 下属单位及法律法规授权组织基础信息表

3.元谋县政务信息查询“96128”电话部门转接

统计表

4.元谋县政务信息查询“96128”电话部门转接

明细表

2017 年 11 月 8 日